1

关于召开第四届冶金工业节能低碳培训会的通知

(第三轮)

各有关单位：

党的二十大报告明确提出，加快发展方式绿色转型，推进经济社

会发展绿色化、低碳化是实现高质量发展的关键环节；积极稳妥推进

碳达峰碳中和，做好碳达峰碳中和工作，要立足我国能源资源禀赋，

坚持先立后破；深入推进能源革命，加快规划建设新型能源体系等要

求。在国家有关政策文件指导下，中国钢铁工业协会也正式提出“能

效标杆三年行动方案”，全面启动极致能效工作。极致能效工作是一

项涉及管理、技术、标准、数据等的系统工程。做好这项工作对于推

动行业、企业加快节能减碳步伐，实现高质量绿色转型与“双碳”目

标具有十分重要的意义。为更好开展冶金工业节能低碳工作，传播国

家最新节能低碳政策，推广先进适用节能低碳技术，借鉴先进企业节

能低碳管理经验，中国节能协会冶金工业节能专业委员会（以下简称

冶金专委会）特组织举办第四届冶金工业节能低碳培训会，定于 2023

年 5月 16日-19日在安徽芜湖开展。现将有关事项通知如下：

一、组织形式

指导单位：中国节能协会

主办单位：中国节能协会冶金工业节能专业委员会

中国节能协会冶金工业节能专业委员会

冶 金 工 业 规 划 研 究 院

2

承办单位：冶金工业规划研究院、新兴铸管股份有限公司

支持单位：芜湖新兴铸管有限责任公司、冶金工业规划研究院五

度学院、安徽省节能协会、湖北省节能协会、四川省节能协会

二、培训时间和地点

（一）培训时间

2023年 5月 16日-19日

16日全天报到，17日-18日培训，19日上午参观考察。

（二）培训地点

芜湖碧桂园凤凰酒店

地址：安徽省芜湖市弋江区龙湖碧桂园凤凰酒店（龙窝湖畔）

三、培训内容

（一）专家授课

1．领导致辞

（1）中国节能协会领导

（2）新兴铸管股份公司领导

2．国家能源和双碳政策解读

国务院发展研究中心资源与环境政策研究所副所长 常纪文

3.钢铁工业高质量发展与节能低碳新趋势展望

冶金工业规划研究院院长 范铁军

4．碳交易和碳边界税等低碳热点议题

清华大学能源环境经济研究所所长、教授 张希良

5．钢铁行业极致能效政策解读与实现路径

中国钢铁工业协会副总工程师 黄导

3

6. 新版《固定资产投资项目节能审查办法》解读

国家节能中心评审处处长 闫金光

7．加强节能标准更新升级和应用最新政策解读

中国标准化研究院资环分院院长 林翎

8．粗钢（含焦化和电炉）能耗限额国家标准修订解读

中国钢研钢铁绿色化智能化中心副主任 郦秀萍

9.钢铁企业主要生产工序极致能耗探讨

北京科技大学能源与环境工程学院副院长 姜泽毅

10．钢铁工业与绿电发展

水电水利规划设计总院信息数据中心综合处处长 邱辰

11．钢铁行业先进节能经验和极致能效技术清单

上海宝钢节能环保技术有限公司总工程师 曹先常

12.焦化工序极致能效技术与应用

中国炼焦协会秘书长 曹红彬

13．烧结工序极致能效技术与应用

中冶长天国际工程有限责任公司总工程师 叶恒棣

14.极致能效下能源信息化的思考与实践

上海宝能信息科技有限公司资深技术总监 戴坚

15．炼钢工序极致能效技术与应用

冶金工业规划研究院副总工程师 彭锋

16．炼铁工序极致能效技术与应用

冶金工业规划研究院高级工程师 张盟

17．新兴铸管股份公司节能降碳经验分享

新兴铸管领导

18．钢铁企业最新节能降碳技术和优秀企业经验

4

（二）现场参观

芜湖新兴铸管参观考察

四、培训方式

专家授课、参观学习相结合，培训完成后发放培训结业证书。本

次授课老师拟邀请中国工程院院士、有关部委主管领导、高校和科研

院所冶金和节能低碳领域知名专家、重点钢铁企业能源管理负责人等。

五、培训对象

冶金企业负责人、节能低碳主管领导、部门领导以及节能低碳管

理、技术人员；节能低碳专业公司、设备厂家、碳资产、碳金融管理

等相关人员。

六、培训费用

（一）培训费用 4000元/人，费用含培训费、资料费、餐费。为方

便培训组织，食宿统一安排，费用自理。

（二）冶金专委会会员可享受折扣价（需提前电汇）：

冶金专委会会员单位享受 9.5折，折后价 3800元；

冶金专委会委员单位享受 9.0折，折后价 3600元；

冶金专委会副主任单位享受 8.5折，折后价 3400元。

集团公司可组织所属分公司统一报名。

（三）请您于 5月 12日前办理转账汇款，汇款时请务必注明参会

单位名称及“节能低碳培训”字样。现场缴费的，不享受折扣价。

（四）会务组确认汇款到账后，根据汇款单位提供的开票信息给

汇款单位开具明细为“培训费”的发票。本次培训费用由冶金工业规划

5

研究院开具增值税（普通或专用）发票，请参加培训人员提前咨询贵

企业财务部门，将开票信息填写到培训报名表（见附件 2），电邮至联

系人。

（五）账户信息如下

户 名：冶金工业规划研究院

账 号：0200004109014467953

开户行：工商银行北京东四支行

汇款时请备注节能培训字样。

七、报名及联系方式

为便于安排工作，请认真填写培训报名表（见附件 2）后，并于 5

月 12日前电邮至联系人。

欢迎访问冶金工业规划研究院网站（www.mpi1972.com）下载报

名表，填写后电邮至联系人。您还可以关注冶金工业规划研究院官方

微信（微信公众号：MPI1972），通过微信报名。

八、联系人

冶金工业规划研究院：

联系人：李茹 E-mail：liru@mpi1972.com

电话：13366662201（同微信号）

冶金专委会：

联系人：陈创 电话：13810160380；史君杰 电话：18611918873

E-mail：yjzwh@mpi1972.com

6

附件 1：培训会通知

附件 2：培训报名表

附件 3：宾馆交通路线

中国节能协会冶金工业节能专业委员会 冶金工业规划研究院

2023 年 4 月

7

附件 2：

第四届冶金工业节能低碳培训会报名表

参会单位名称：

*姓 名 *部 门 *职 务 *手机号码 办公电话（含区号） 传真（含区号） *电 子 邮 箱 *通讯地址（含邮政编码）

预订房间
□ 预定（ ）个房间（单间 288/天，含早餐） □ 预定（ ）个房间（标间 268/天，含早餐）

□ 不预定

开票信息

8

附件 3：宾馆交通路线

◎ 芜湖火车站（高铁站）出站后，乘出租车约 23分钟。

公交路线：火车站出站口芜湖站东广场乘做游 3路公交车，新市

口站换乘 22路，直接抵达芜湖碧桂园凤凰酒店

◎ 芜湖南站（高铁站）出站后，滴滴快车约 12分钟。

公交路线：芜湖南站步行 334米-弋江站西（51路）—螃蟹矶公交

站-芜湖碧桂园凤凰酒店

◎ 芜湖汽车站（汽车站）出站后，乘出租车直达酒店。

公交路线：长途汽车站上车乘 32路，马场村站换乘 44路，直接

抵达芜湖碧桂园凤凰酒店